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Abstract 
Consent in fiction; A literary and didactic analysis of the anthology Höra pulsen slå (2022) in 

Swedish language education.  

The aim of this qualitative study is twofold. Firstly, it examines how consent is represented in 

the anthology Höra pulsen slå (2022). Secondly, it discusses how this anthology can be used 

in a didactic context within Swedish language education. The study also seeks to demonstrate 

that fiction may function as a pedagogical tool for integrating the knowledge area of 

sexuality, consent, and relationships into Swedish teaching. Increased societal interest in 

issues of consent, along with recent social developments, has raised questions about how 

current educational practices can be improved by using fiction as a platform for discussion 

between teachers and students. 

The background section addresses both the goals and requirements of the school system, as 

well as existing shortcomings in teaching within this area. Previous research presents various 

scholarly perspectives on the possibilities for integration, the role of fiction, and the 

development of consent education in schools in relation to societal change. The literary 

analysis highlights how short stories from the anthology portray consent, while the didactic 

discussion explores how these portrayals can be applied in Swedish language education, 

thereby emphasizing the anthology’s didactic potential. 

The analysis is based on a hermeneutic interpretative approach and is divided into two main 

parts: verbal and non-verbal consent, and the right to say no. The didactic discussion 

highlights the pedagogical potential of fiction in relation to teaching and examines how 

literature can serve as an entry point for consent education. This demonstrates the potential 

for interdisciplinary integration between the knowledge area of sexuality, consent, and 

relationships and the subject of Swedish. 

 

Keywords: Consent, sexuality, relationships, fiction, interdisciplinary teaching, Swedish 

language education, didactic potential. 

Nyckelord: Samtycke, sexualitet, relationer, skönlitteratur, ämnesintegrering, 

svenskundervisning, didaktisk potential 
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1. Inledning 

Från och med höstterminen 2022 började de nya ändringarna i läroplanens inledande delar att 

gälla. Kunskapsområdet som tidigare benämnts som “sex och samlevnad” bytte namn till 

“sexualitet, samtycke och relationer”, där det nya namnet visar på betydelsen av att sexualitet 

och relationer präglas av samtycke (Skolverket 2025).  

I läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2022 står det att skolans 

uppdrag är att eleverna återkommande under skolgången ska få möta frågor som berör 

kunskapsområdet sexualitet, samtycke och relationer (Lgr22). Området sexualitet, samtycke 

och relationer är däremot ämnesintegrerad, detta innebär att ansvaret vilar på flera lärare och 

på deras ämnesundervisning. Det är alltså ett krav att kunskapsområdet ska integreras med 

ämnesundervisningen av dess lärare, vilket väcker frågor. Vem tar ansvaret? Hur integrerar 

man området i sin ämnesundervisning? Skolinspektionen (2025, s. 10) har påvisat genom en 

granskning att lärare kände sig osäkra på hur kunskapsområdet berörde dem, samtidigt som 

de saknade en samsyn om vem som undervisade om området inom de olika 

ämnesundervisningarna.  

Detta är frågor som har väckts inom mig under min tid som studerande till svensklärare med 

inriktning mot gymnasieskola. Jag började fundera själv över min skolgång och insåg att 

under högstadiet fick jag ingen fördjupande undervisning inom det dåvarande 

kunskapsområdet “sex och samlevnad”. Jag finner detta därför väldigt intressant för mig som 

blivande svensklärare men även för alla svensklärare som redan är verksamma, att se hur 

litteratur kan vara en ingång till att integrera kunskapsområdet sexualitet, samtycke och 

relationer i ämnesundervisningen svenska. Detta eftersom litteratur som Areskoug (2019, s. 

215 & 217) förklarar, berör oss på ett sätt som vi inte kan undvika, där känslornas kan 

användas i undervisning som ett sätt att fördjupa lärandet. Skönlitteratur medger inlevelse i 

andra människors perspektiv och väcker känslor som tillexempel empati hos läsaren, detta är 

avgörande för att uppnå arbetet med sexualitet, samtycke och relationer.  

I kursplanen och i det centrala innehållet för ämnet svenska med inriktning på årskurs 7 – 9 

betonas det hur eleverna ska få möjligheten till att läsa och analysera texter utifrån egna 

erfarenheter, olika livsfrågor och omvärldsfrågor samt att få möta skönlitteratur som belyser 

människors villkor och identitets/livsfrågor. Eleverna ska därför få förutsättningarna genom 

detta att utveckla den egna identiteten och förståelse för omvärlden genom mötet med olika 

texter, alltså litteratur. (Skolverket 2022) 
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Att arbeta med skönlitteratur för att integrera kunskapsområdet sexualitet, samtycke och 

relationer med svenskundervisningen är därför möjligt om vi ser till svenskämnets mål och 

innehåll. Skönlitteratur kan därför vara ett bra verktyg för att lyfta områdets innehåll i 

svenskundervisningen.  

Utifrån detta uppstod min tanke med denna uppsats, att undersöka hur skönlitteratur kan vara 

en ingång till att integrera kunskapsområdet med inriktat fokus på samtycke i 

svenskundervisningen. Denna uppsats kommer därför utgå ifrån en litteraturvetenskaplig 

analys av boken Höra pulsen slå (2022) som är en antologi fylld med skönlitterära skildringar 

av kärlek, sex och relationer, och den består av 13 olika noveller med olika författare. Jag 

valde denna antologi då jag tidigare stött på den i min egen läsning och funnit den 

intresseväckande. Jag kommer först att analysera verket för att sedan undersöka och diskutera 

vad antologin har för didaktisk potential i relation till kunskapsområdet med fokus på 

samtycke för undervisning i årskurs 7–9.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats är att bidra till ökad förståelse för hur svenskämnet kan användas 

som en arena för undervisning i högstadiet för årskurs 7–9, om samtycke med utgångspunkt 

från skönlitteratur. Syftet blir därmed att analysera hur samtycke gestaltas i antologin Höra 

pulsen slå (2022) och vilken didaktisk potential den rymmer.  

Frågeställningarna som formulerats utifrån detta är: 

- Hur gestaltas samtycke i novellerna? 

- Vad finns det för didaktisk potential? 

2. Bakgrund 

Detta avsnitt presenterar hur kursplanen samt styrdokumenten framställer skönlitteratur i 

svenskundervisningen, krav på undervisning om sexualitet, samtycke och relationer samt de 

utmaningar skolor möter i det arbetet. Det betonar även hur samtycke förändrats över tid och 

vilken roll samtyckeslagen har idag. Dessa delar motiverar studiens fokus på skönlitteratur 

som ett didaktiskt redskap för integrering. 

2.1 Skönlitteraturens roll i svenskämnet enligt kursplan 

I kursplanen för svenska (Skolverket 2022) så betonas språket som den pelaren som får elever 

att utveckla sin identitet, uttrycka sina känslor och tankar och få förståelse för hur andra 

tänker och känner. Detta är även centrala aspekter som tas upp i arbetet med sexualitet, 



   
 

  6 
 

samtycke och relationer, det finns därför en relevant koppling mellan kursplanen i svenska 

och det som benämns som centrala utvecklingar inom kunskapsområdet. Utöver detta betonar 

kursplanen för svenska att ha ett rikt och varierat språk är betydelsefullt, då språket är 

människans främsta redskap (Skolverket 2022). Språk utvecklas bland annat genom litteratur. 

Genom mötet med litteratur i form av läsning berikas elevernas språkförmåga. De möter nya 

ord, formuleringar, fraser och utvecklar förståelse för hur fenomen som känslor, tankar och 

identitet kan uttryckas genom språket.  

I svenskämnets syfte lyfts hur undervisningen ska stimulera elevernas intresse för att läsa. De 

ska även ges möjlighet att läsa, analysera och resonera om skönlitterära verk i varierande 

genrer. I mötet med de olika texterna ska de ges förutsättningar att utveckla sitt språk, 

identitet och sin förståelse för omvärlden (Skolverket 2022).  

Det centrala innehållet omfattar ämnesinnehåll som lärare ska se till att alla elever möter i sin 

undervisning. I det centrala innehållet för årskurs 7 – 9 finns en lista över vad eleverna ska få 

möta genom texter. Det ska vara texter som belyser människors villkor och identitets- och 

livsfrågor, och eleverna ska även få möta skönlitteratur som är riktad till ungdomar 

(Skolverket 2022).  

Sammanfattningsvis utgör läsning och skönlitteratur en central del av kursplanens syfte, det 

centrala innehållet och kunskapskraven. Arbetet med skönlitterära texter är därför en 

betydande del av svenskämnets undervisning. Denna uppsats syftar till att undersöka hur 

skönlitteratur kan fungera som en ingång till att integrera kunskapsområdet sexualitet, 

samtycke och relationer med betonat fokus på samtycke. Detta blir direkt relevant eftersom 

skönlitteraturen redan är en kärnkomponent i svenskämnet, där möjligheter finns att arbeta 

ämnesövergripande utifrån de teman som skönlitteraturen kan innehålla. 

2.2 Skolverkets ramverk för undervisning om sexualitet, samtycke och relationer 

Enligt Skolverket (2025) ska arbetet med sexualitet, samtycke och relationer främja elevers 

hälsa och välbefinnande, stärka deras förmågor, ge förståelse för rättigheter, förmedla 

betydelsen av samtycke, samt ge kunskap om maktstrukturer relaterat till kön och 

hedersrelaterat våld och förtryck. Arbetet ska även utveckla elevernas kritiska 

förhållningssätt till framställningar av relationer och sexualitet i olika medier och 

sammanhang. 
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Undervisningen om sexualitet, samtycke och relationer har Skolverket (2025) framställt 

genom tre olika delar; ämnesintegrering och ämnesövergripande arbete, vardagsarbetet – att 

fånga frågan i flykten, samt enskilda lektioner eller temadagar.  

Skolverket (2025) förklarar att ämnesintegrering och ämnesövergripande arbete utgör basen 

och utgår från de samtal och undervisningsmoment som varje lärare leder inom sitt ämne. 

Eftersom kunskapsområdet är ämnesintegrerad vilar ansvaret på flera lärare och knyts även 

till skolans hälsofrämjande arbete, likabehandlingsarbete och värdegrund. Sexualitet, 

samtycke och relationer omfattar frågor om hälsa, normer och jämställdhet, vilka är centrala 

delar av skolans övergripande uppdrag och ska genomsyra hela verksamheten. Därav vilar 

undervisning om kunskapsområdet på alla lärare, då alla lärare har obligationen att arbeta 

utefter dessa uppdrag som nämnts ovan.  

Syftet med att kunskapsområdet ska vara ämnesintegrerad är för att eleverna ska få möjlighet 

att reflektera över frågor utifrån flera perspektiv. Perspektiven ger en större helhetsbild och 

ger dem möjligheten till att se hur synen på sexualitet, samtycke och relationer har präglat 

samhällen och människors livsmöjligheter nu och över tid. Skolverket (2025) lyfter även 

fram att skönlitteratur kan fungera som en integrering för kunskapsområdet, bland annat inom 

svenskämnet där skönlitteratur utgör en del av det centrala innehållet. Samtidigt betonas 

vikten av tydlighet kring ansvarsfördelningen mellan ämnen och lärare, för att säkerställa 

helheten i undervisningen och få en rättfärdig uppfattning om vad som fattas eller vilka 

insatser som behövs göras.  

Vardagsarbetet – att fånga frågan i flykten är den andra delen, som berör situationer eller 

händelser som sker i elevernas liv i skolan, utanför skolan eller på sociala medier. I vardagen 

dyker det upp tillfällen som skapar möjlighet till dialog, lärare ska ta vara på sådana 

situationer för att öppna upp för samtal och diskussioner (Skolverket 2025). Det kan vara 

något läraren observerat, hört eller fått berättat till sig, vilket kan användas som grund för 

samtal i helklass eller enskilt. Att fånga upp elevers tankar och frågor för att sedan applicera 

dessa i undervisningen, menar Skolverket (2025) ger eleverna strukturerade möjligheter att 

diskutera eller reflektera över detta. Inom vardagsarbetet ingår även arbetet med att motverka 

trakasserier eller kränkningar. Lärare och annan skolpersonal ska agera direkt om en elev 

känner sig utsatt, utreda situationen och vidta nödvändiga åtgärder (Skolverket 2025). 

Den tredje delen består av enskilda lektioner eller temadagar, där samarbeten kan ske genom 

ungdomsmottagningen, organisationer, myndigheter eller tillsammans med skolans resurser 
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som exempelvis elevhälsans personal. Det beskrivs som en uppbyggnad av en hel dag eller 

specifik lektion där syftet är att eleverna ska få möjlighet till att diskutera och lyfta frågor, 

antingen fritt eller relaterat till ett tema. Skolverket (2025) lyfter bland annat teman som 

mänskliga rättigheter, jämställdhet, world aids day och #Metoo.  

Arbetet med sexualitet, samtycke och relationer är omfattande och centralt för skolans 

uppdrag. Det ska inte ses som ett avgränsat moment utan som ett långsiktigt och 

värdeskapande arbete som är viktigt och värdefullt. Genom att erbjuda eleverna undervisning 

inom kunskapsområdet får de kunskap om sexuell och reproduktiv hälsa samt rättigheter i 

form av egenmakt och samtycke. Undervisningen bidrar också till att utveckla elevernas 

medvetenhet, kritiska förhållningssätt och förmåga att skapa trygga och respektfulla 

relationer, både med sig själva och med andra (Skolverket 2025). 

Undervisningen inom kunskapsområdet är således betydelsefull, vilket ställer krav på lärares 

kompetens och på undervisningsformerna som stödjer elevernas lärande. Eftersom området 

ska integreras i flera ämnen aktualiseras behovet av didaktiska redskap som kan stödja det 

integrerade arbetet. Därför blir det relevant att undersöka hur skönlitteratur kan användas som 

en ingång i integreringen av sexualitet, samtycke och relationer till svenskundervisningen, 

vilket är utgångspunkten för denna studie. 

2.3 Utmaningar i undervisningen om sexualitet, samtycke och relationer 

Idag önskar elever mer samtal om verklighetsnära situationer, där de får ta del av en mer 

fördjupad undervisning om frågor som behandlar sexualitet, samtycke och relationer. Detta 

har konstaterats av Skolinspektionen (2025), som genomfört en granskning av 60 grund- och 

gymnasieskolors ämnesundervisning med fokus på hur sexualitet, samtycke och relationer 

vävs in och behandlas efter att de nya reviderade läroplanerna trätt i kraft. Granskningen 

resulterade i att 49 av de 60 skolorna behöver utveckla kvaliteten i undervisningen inom 

kunskapsområdet (Skolinspektionen 2025, s. 5–6).  

Resultatet tyder på att majoriteten av skolorna inte erbjuder den undervisning som de ska 

bedriva utifrån de reviderade läroplanerna, men även att de inte möter elevernas efterfrågan 

på undervisning som berör kunskapsområdet. Elever efterfrågar ett forum där de får 

möjlighet att få ny kunskap och diskutera frågor som rör bland annat våld i nära relationer, 

kärleksrelationer, sexuellt samtycke och vad som anses vara eller är okej i en relation, vilket 

majoriteten av skolorna inte uppfyller i sin undervisning (Skolinspektionen 2025, s. 8). 
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Eftersom eleverna inte får tillräckliga kunskaper inom sexualitet, samtycke och relationer, på 

grund av att undervisningen inte bedrivs i tillräcklig omfattning, riskerar elever och unga att 

sakna kunskaper om sexliv och relationer. De riskerar även att få begränsad förståelse för 

sina egna och andras rättigheter.  

Sammantaget pekar Skolinspektionens (2025) granskning på att undervisningen inom 

sexualitet, samtycke och relationer är otillräcklig och saknad, trots att den visat sig vara 

värdefull, viktig och efterfrågad. Detta aktualiserar behovet av att utveckla 

undervisningsformer, som didaktiska metoder eller redskap, för att kunna integrera 

kunskapsområdet på ett meningsfullt och ämnesnära sätt. Detta är något som denna studie 

vidare kommer att belysa. 

3. Forskningsöversikt  
I följande avsnitt diskuteras tidigare forskning som är aktuellt för denna studies relevans, och 

hur denna studie bygger vidare på den forskning som redan genomförts.  

3.1 Skönlitteratur och samtycke  

I en studie av Palmer och Hirsch (2022) undersöktes klassrumsdiskussioner och elevers 

respons på texter, med fokus på undervisningssituationer där skönlitteratur används i 

sexualundervisningen. Syftet var att undersöka hur skönlitteratur kan fungera som ett 

pedagogiskt verktyg för att möjliggöra samtal om sex, samlevnad och samtycke. 

Resultatet visar att skönlitterära texter kan fungera som en ingång till diskussioner om 

samtycke, genom att introducera ungdomslitteratur som behandlar sociala situationer där 

samtycke kan diskuteras. Diskussionerna ger eleverna möjlighet till reflektion samtidigt som 

de kan använda karaktärer eller händelser i litteraturen för att skapa distans. Studien visar 

även att eleverna började förstå samtycke som situationsbundet och komplext, snarare än som 

ett enkelt “ja eller nej”, med fokus på kroppsspråk, tystnad, tveksamhet och maktrelationer 

(Palmer & Hirsch 2022). 

En svensk litteraturvetenskaplig studie på uppsatsnivå av Rennerfelt (2024) undersökte hur 

romanen Där kräftorna sjunger av Delia Owen kan användas för undervisning om sexualitet, 

samtycke och relationer. Genom en kvalitativ tematisk analys identifierades hur romanen 

framställer samtycke både verbalt och icke – verbalt, samt positiva och negativa upplevelser 

av samtycke. Analysen visar att romanens innehåll kan användas som underlag för 
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diskussioner om samtycke i undervisning, inklusive aspekter som muntligt samtycke och 

kroppsspråk (Rennerfelt 2024, s. 11, 34 & 38).  

Både Palmer och Hirsch (2022) och Rennerfelt (2024) visar på skönlitteraturens potential 

som pedagogiskt verktyg för att diskutera samtycke. Denna uppsats bygger vidare på dessa 

idéer, men fokuserar på en antologi av noveller där temat samtycke är explicit och centralt, 

vilket möjliggör en mer direkt analys av temat i undervisningssammanhang. 

3.2 Ämnesintegrering av sexualitet, samtycke och relationer  

En tidigare vetenskaplig studie, Lite mer än bara könsorgan, som är skriven av Ceder och 

Westerlund (2024), behandlar undervisning i mötet mellan slöjdämnet och kunskapsområdet 

sexualitet, samtycke och relationer. Eftersom kunskapsområdet är ämnesintegrerat 

undersöker studien hur det kan vävas in i ämnesundervisning, med fokus på slöjd. Studien 

bygger på en intervju med en slöjdlärare som redogör för en lektionssekvens där elever i 

årskurs nio skapade symboler genom bildhuggeri i trä, utifrån en tematik kopplad till arbete 

med sexualitet, samtycke och relationer (Ceder & Westerlund 2024, s. 85 & 90). 

Resultaten visar att ämnesintegrering är möjlig, men belyser att vissa förutsättningar krävs för 

att det ska fungera. För att integrera kunskapsområdet i ämnesundervisningen behöver 

eleverna få drivas av egna frågor och erfarenheter. Läraren behöver alltså arbeta med 

elevinflytande så att eleverna kan relatera innehållet till sin egen vardag, både miljö- och 

erfarenhetsmässigt (Ceder & Westerlund 2024, s. 93 - 94). En viktig pedagogisk aspekt som 

lyfts i studien är att undervisning som utgår från olika slags berättelser, bilder eller material 

möjliggör elevdelaktighet samtidigt som det skapar en distans till privata erfarenheter. I 

studien sker detta genom elevernas skapande av figurer (Ceder & Westerlund 2024, s. 93).  

För att integrera arbetet med sexualitet, samtycke och relationer på ett professionellt och 

tryggt sätt krävs dessutom att läraren har både ämneskunskap och förmåga att bygga goda 

relationer till eleverna. Att knyta an till unga och skapa ett behagligt klassrumsklimat 

framställs som viktiga förmågor utifrån elevernas åsikter, om detta saknas kan det leda till 

utmaningar i undervisningen (Ceder & Westerlund 2024, s. 101). Studien visar således att 

kunskapsområdet sexualitet, samtycke och relationer är möjligt att integrera med 

ämnesundervisningen. Det förutsätter däremot ett medvetet arbete med elevcentrerat lärande, 

god kunskap och relation till eleverna för att skapa en trygg klassrumsmiljö.  

Ceder och Westerlund (2024) visar genom sina resultat att ämnesintegrering kan fungera som 

en väg att behandla sexualitet, samtycke och relationer i skolämnen. Detta är direkt relevant 
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för denna uppsats, eftersom den syftar till att analysera hur ett specifikt litterärt verk kan 

fungera som ett didaktiskt redskap, för att integrera området i svenskundervisningen. 

3.3 Skönlitteraturens potential 

I en studie av Nordberg (2022) undersöks hur elever i mellanstadiet reagerar på läsningen av 

romanen Katitzi av Katarina Taikon, med fokus på didaktiska utgångspunkter. Romanen 

anknyter till författarens egen bakgrund och behandlar rasistiska maktstrukturer under 1930 – 

talet. Syftet med studien var att analysera hur elevers läs- och samtalsreaktioner förhåller sig 

till välkända receptionsteorier, som betonar litteraturens betydelse för människans utveckling 

av demokratiska och empatiska värden (Nordberg 2022, s.1). 

Studien baserades på det dåvarande pågående projektet Alla läser! Forskningsprojektets 

övergripande mål var att studera den demokratiska potentialen som finns i skönlitterär 

läsning. Deltagarna i projektet bestod av elever skolår 4 till 12 i kommunala skolor, totalt 

413, som läste och samtalade om en gemensam roman under 4 veckor. Denna studie valde att 

fokusera på när eleverna läste romanen Kaititzi under vårterminen 2021, där elever och lärare 

fått svara på digitala enkäter. Enkäterna ligger till grund för resultatet som sedan mynnar ut i 

en litteraturdidaktisk diskussion (Nordberg 2022, s. 2 – 3).  

Resultaten visar att eleverna berördes av romanen, de har tydligt kunna reflektera och 

resonera om verkets tema och budskap. Genom diskussionen kopplade eleverna romanens 

innehåll till större maktstrukturer, både historiskt och i samtiden, vilket stärkte deras 

medvetenhet om sociala orättvisor och deras betydelse för samhället idag. Det resulterade i en 

känsla hos eleverna i form av motivation till att vilja förändra rådande maktstrukturer 

(Nordberg 2022, s. 18). Studiens resultat visar att skönlitteratur kan stimulera elevernas 

förståelse för andra människors livsvillkor och rättigheter, vilket gör att skönlitteratur kan 

användas som en didaktisk resurs (Nordberg 2022, s. 19). Att utveckla förståelse för andra 

människors livsvillkor och rättigheter lyfts även fram som centralt i Lgr22, samtidigt som 

arbetet med skönlitteraturen lyfts fram som en betydande del i svenskämnets undervisning 

utifrån kursplanen (Skolverket 2022).  

Sammanfattningsvis behandlar denna studie en roman där temat är rasism, värdegrund och 

rättigheter, och visar att arbete med skönlitteratur kan ha en positiv effekt på eleverna. Den 

lyfter hur skönlitteratur kan göra svåra och känsliga ämnen mer tillgängliga, samtidigt som 

eleverna får möjlighet att reflektera över och uttrycka sina tankar, upplevelser och känslor i 

läsningen. På så sätt kan skönlitteratur fungera som ett didaktiskt verktyg för att väcka 
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elevernas engagemang och stimulerar reflektion kring viktiga samhällsfrågor, som kan vara 

känsliga.  

Denna tidigare forskning är relevant för denna studie eftersom den visar hur ett skönlitterärt 

verk kan ha en didaktisk potential, genom att engagera elever och stimulera reflektion runt 

samhällsfrågor. Temat i verket som behandlas i Nordberg (2022) studie är bland annat 

värdegrund och rättigheter. Detta är begrepp som syns i kunskapsområdet sexualitet, 

samtycke och relationer, vilket är i fokus för denna studie. Då denna studie kommer behandla 

ett annat specifikt litterärt verk med didaktisk potential utifrån arbete med sexualitet, 

samtycke och relationer. 

3.4 Samtycke och samhällsförändringar i relation till skolan 

Gunnarsson m.fl. (2024) har samlat aktuell forskning som belyser olika aspekter av 

sexualundervisning i ett temanummer. Detta gjordes efter att revideringarna i grundskolans 

samt gymnasieskolans läroplaner infördes hösten 2022. I samband med detta har forskningen 

på området ökat, vilket lett fram till det samlade temanumret av den redan befintliga 

forskningen (Gunnarsson m.fl. 2024, s. 3).  

Som tidigare nämnt ändrades namnet på kunskapsområdet från sex- och samlevnad till 

sexualitet, samtycke och relationer. Namnet ändrades i samband med de nya revideringarna i 

läroplanen, där det nya namnet ska visa tydligare på betydelsen av att sexualitet och 

relationer präglas av samtycke (Skolverket 2025). I den tidigare forskningen framkommer att 

revideringarna i läroplanen, och namnbytet, har påverkats av samhällsutvecklingen. 

Samhällsförändringar har lett till att man vill peka ut en tydlig riktning för kunskapsområdet, 

där samtycke fått en central placering i den nya benämningen (Gunnarsson m.fl. 2024, s. 5). 

Den utökade sexualbrottslagstiftningen, rörelser som #Metoo och samhällsdebatter har 

bidragit till att frågor om frivillighet, samtycke och utsatthet har uppmärksammats mer idag 

än förr. Dessa samhällsförändringar har i sin tur påverkat läroplanen och begreppet samtycke, 

som lyfts och betonas starkare än någonsin tidigare.  

Trots att det genomförts studier som klargör, problematiserar och förstärker skolans 

sexualundervisning, menar Gunnarsson m.fl. (2024, s. 9) att det fortfarande finns fler 

utmaningar att hantera och många områden som behöver studeras vidare. Ett återkommande 

tema i forskningen är behovet av mer kunskap om hur undervisning kan skapas och formas 

utifrån sexualitet, samtycke och relationer, samt vilka pedagogiska resurser som kan 

underlätta undervisningen. Forskningen pekar alltså uttryckligen på att didaktiska perspektiv 



   
 

  13 
 

och konkreta undervisningsmodeller är otillräckligt utforskade, trots den ökade 

uppmärksamheten på området.  

Detta blir direkt relevant för denna studie, då forskningen tydligt lyfter behovet av att 

undersöka hur undervisning kan utvecklas inom kunskapsområdet. Denna studie syftar till att 

undersöka hur litteratur kan fungera som en ingångspunkt för att diskutera ämnet samtycke. 

Det är ett stort och viktigt område idag eftersom samhällsutvecklingen gjort att samtycke 

lyfts och betonas allt starkare. Därav fyller denna uppsats en forskningslucka genom att 

undersöka hur samtycke kan integreras i svenskundervisningen, vilket också anknyter till det 

didaktiska behov som den tidigare forskningen lyfter fram. 

4. Teori och metod 

I följande avsnitt presenteras teori och metod som kommer ligga till grund för den litterära 

analysen, som i sin tur kommer mynna ut till en didaktisk resultatdel.  

4.1 Didaktisk potential som teoretiskt perspektiv 

Skolsystemet vilar på värdegrund, som är ett antal värden som demokrati, mänskliga 

rättigheter och jämlikhet. Kunskapsområdet sexualitet, samtycke och relationer innefattas i 

dessa värden och området samtycke ska därför lyftas i skolans arbete (Skolverket 2025). Det 

finns ingen tvekan om vikten av att som lärare kunna aktualisera och belysa de värden i sin 

undervisning med sina elever, för att få in det i sin undervisning kan skönlitteratur vara en 

ingång. För att ett skönlitterärt verk ska kunna användas på det sättet så behöver litteraturen 

rymma en didaktisk dimension. Om det finns en didaktisk dimension i det skönlitterära verket 

så utgör verket en didaktisk potential (Alkestrand 2017, s. 30).   

Didaktisk potential är ett begrepp som kan utgöra en teori där läsaren orienterar sig i 

läsningen genom de teoretiska grunderna som begreppet didaktisk potential består av. Genom 

att orientera sig utifrån det centrala teoretiska anknytningarna kan ett skönlitterärt verks 

didaktiska dimension synliggöras. Utifrån det möjliggörs en didaktisk potential mellan det 

skönlitterära verket i relation till skolans uppdrag (Alkestrand 2017, s. 37). 

För att kunna synliggöra den didaktiska dimensionen som ett skönlitterärt verk har behöver 

man orientera sin läsning utifrån främmandegöringspedagogiken och den etiska vändningen, 

som tillsammans utgör begreppet didaktisk potential (Alkestrand 2017, s. 35 & 36). 
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Främmandegöringspedagogiken förklarar Alketsrand (2017, s. 35) utgår från en teoretisk 

grund som formats av Viktor Schklovsky främmandegöringsbegrepp. Alkestrand (2017, s. 

35) förklarar en tolkning av främmandegöringsbegreppet, begreppet förklaras som att de 

saker som människan är vana vid att betrakta, blir så bekanta för oss att vi inte reflekterar 

över vad det är vi ser. Detta gör att vi inte betraktar saker för vad de är utan bara betraktar det 

utan vidare reflektion. Begreppet innebär att känna igen något som bekant, men samtidigt 

uppleva det som främmande och nytt. Från att känna igen något till att se på fenomenet 

utifrån ett nytt perspektiv, framställningsform eller genom att individen utvecklats och ser på 

fenomenet utifrån en ny synvinkel. Utifrån denna teori har en forskningstradition skapats, 

vilket är främmandegöringspedagogik.  

Främmandegöringspedagogiken förklarar Alkestrand (2017, s. 35) utgår ifrån att 

skönlitteratur har en inneboende förmåga till att ge nya perspektiv på det egna och ge 

inblickar i det främmande, det skapas aspektskiften. Litteratur kan därav skapa 

främmandegörande effekter, där det bekanta som vi tidigare inte reflekterat kring framställs 

ur nya och ovana perspektiv. Precis som främmandegöringsbegreppet förklarats, så kan ett 

ämne eller en händelse i skönlitteraturen betraktas utifrån läsaren som bekant för att det finns 

en igenkänning mellan läsaren och det den möter i det skönlitterära verket. När läsaren sedan 

möter detta bekanta så har skönlitteraturen en förmåga till att få läsaren ifrågasätta det 

bekanta, genom att gestalta det som läsaren känner igen sig genom nya perspektiv eller 

format. Detta gör att läsaren först känner igenkänning för det är bekant, sedan får det läsaren 

att reflektera och ställa nya frågor, vilket i sin tur leder till att läsaren inblickar i det 

främmande och nya vanor samt perspektiv skapas hos läsaren i det som tidigare var bekant 

och oreflekterat (Alkestrand 2017, s. 36).  

Det är detta fenomen som främmandegöringspedagogiken bygger på, att litteratur har denna 

förmåga på läsaren. När detta sker kommer läsaren till insikt om tillstånd i sin omvärld, som 

annars framstått som naturgivna eller som man tidigare aldrig reflekterat kring, då man endast 

har betraktat det precis som främmandegöringsbegreppet menar på (Alkestrand 2017, s. 35 & 

36). Genom brytningen som skapas mellan människans främmandegöring och 

främmandegöringspedagogiken i litteraturen, skapas en didaktisk dimension som går att 

utnyttja i undervisningen. 

Ytterligare en teoretisk inriktning som ligger till grund för den didaktiska potentialen och 

sammanvävs med främmandegöringspedagogiken, är den etiska vändningen. Den utgår ifrån 
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att läsning av litteratur är av stor vikt för att individer ska utvecklas till kritiska och empatiska 

medborgare. Genom skönlitterära verk får läsaren följa andra karaktärer och uppleva andras 

känslor samt perspektiv på situationer, händelser eller olika livsvillkor. Därför ger läsning av 

skönlitterära verk en etisk effekt eftersom man som läsare skapar empati för andra individer, 

genom att ständigt konfronteras med nya perspektiv på sin egen och andras livssituation, 

vilket gör att skönlitteratur kan verka kunskapsgenererande (Alkestrand 2017, s. 36 – 37). 

Den etiska vändningen fokuserar alltså på hur läsaren får uppleva karaktärer, känslor, tankar 

och livsvillkor beroende på hur budskapen och temana framställs i det skönlitterära verket. 

Men även hur detta kan leda till nya perspektiv, empati och förståelse för sig själv och andra, 

och därmed bli kunskapsgenererande (Alkestrand 2017, s. 36).  

Främmandegöringspedagogiken och den etiska vändningen utgör därför tillsammans 

teoretiska beståndsdelar som utgör den didaktiska potentialen som finns i ett skönlitterärt 

verk. Att se och ta vara på de möjligheter som skapas utifrån ett litterärt verk genom att utgå 

ifrån främmandegöringspedagogiken och den etiska vändningen vid läsningen - är att se den 

didaktiska dimensionen och ger en förståelse för verkets didaktiska potential (Alkestrand 

2017, s. 37). 

Genom att läsa Höra pulsen slå (2022) och utgå ifrån den etiska vändningen, så kommer det 

synliggöras för hur samtycke framställs i texten. Genom att utgå från 

främmandegöringspedagogiken vid läsningen så kommer det synliggöras för hur eleverna 

först och främst kommer kunna igenkänna sig med det som verket förmedlar, samtidigt som 

de kommer kunna synliggöra vilka aspekter utifrån verket som kan skapa främmandegöring 

för eleverna. Detta tillsammans kommer ge en uppfattning om vad verkets didaktiska 

potential är och hur den kan användas i undervisningen i relation till läroplan för att utveckla 

kunskaper om samtycke och relationer.    

Genom att synliggöra den didaktiska dimensionen som det skönlitterära verket besitter, 

kommer den eventuella didaktiska potentialen framställas. 

4.2 Hermeneutisk tolkningsansats 

Widén (2024, s. 214) förklarar att en kvalitativ textanalys handlar om att läsa och analysera 

texter av olika slag. Den kvalitativa textanalysen följer en lång historisk tolkningstradition, 

vilket är hermeneutik. Hermeneutik handlar om att läsa, förstå och skapa mening ur texter. 

Denna studie syftar till att analysera hur samtycke framställs i antologin Höra pulsen slå 
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(2022) samt diskutera hur denna kan användas i ett didaktiskt sammanhang. Eftersom denna 

uppsats ämnar tolka och förstå texten i antologin, valdes en kvalitativ textanalys med grund i 

hermeneutiken.  

Litteraturvetenskapen har en grundfråga; vad betyder texten? Till denna grundfråga ställer 

alltid hermeneutiken en följdfråga; hur kommer texten till betydelse i tolkningen? 

Hermeneutiken är en generell beteckning för människans försök att förstå en text genom 

tolkning och genom den strategin ge den litterära texten mening (Palm 2002, s. 190). 

Nordlund (2015, s. 98) förklarar att en hermeneutisk litteratursyn innebär att tolkning är en 

oavslutad process av frågor och svar mellan läsarens tolkning av texten och texten som 

självbärande.  

Tolkning av text innebär att gå in mellan texten och läsaren för att klargöra vad texten kan 

betyda, vilket är en förståelseprocess hos den som tolkar, då tolkningen ger upphov till en ny 

text om den text som är given (Palm 2002, s. 190). Texter kan därför tolkas på olika sätt och 

har inte enbart en betydelse. Samma läsare kan tolka samma text på olika sätt beroende på när 

läsningen sker, vad läsaren vill undersöka och vilken förförståelse läsaren har sedan tidigare. 

Detta eftersom läsaren vid flera omläsningar dras djupare in i textens förståelsehorisont, 

vilket leder till nya frågor och nya perspektiv på texten (Nordlund 2015, s. 98). 

Detta gör att tolkning av en text är kontextbunden. För att kunna tolka ett material behöver 

forskaren urskilja vilka delar som är av betydelse för den aktuella forskningen (Palm 2002, s. 

194–195). I denna studie innebär det att tolkningen utgår från ett medvetet fokus på hur 

samtycke framställs språkligt, kroppsligt och relationellt i de olika novellerna.  

För att kunna urskilja vilka delar i texten som är av betydelse för forskningen har det arbetats 

tematiskt och identifierat återkommande teman och motiv i analysen. Dessa teman har vuxit 

fram genom närläsning av novellerna, där särskild uppmärksamhet riktats mot språkliga 

formuleringar, handlingar och relationella situationer som berör samtycke.  

I antologin är relationer, kärlek och sexualitet centrala teman. Det finns återkommande motiv 

kring samtycke i de olika novellerna som antologin är uppbyggd av. Motivet är närvarande i 

relationerna mellan karaktärerna och behandlas på olika sätt i novellerna. Genom att arbeta 

med teman och motiv i analysen blir det möjligt att synliggöra och tolka hur samtycke 

framställs på olika sätt och med olika budskap, i de olika novellerna. 
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Analysen är därmed inte enbart litterär, utan även didaktiskt orienterad. Tolkningen av 

textmaterialet sker med fokus på hur novellerna kan fungera som en didaktisk potential i 

undervisningen, i relation till skolans kunskapsområde sexualitet, samtycke och relationer 

(Skolverket 2025) och kursplanen för svenska (Skolverket 2022). 

4.3 Material och urval 

Materialet som utgör denna studie är antologin Höra pulsen slå (2022). Antologin består av 

13 noveller skrivna av olika författare, vilka samtliga behandlar teman som kärlek, sex och 

relationer. Då antologin är ett relativt nytt skönlitterärt verk finns det i dagsläget ingen 

etablerad tidigare forskning som specifikt behandlar detta material.    

Av antologins 13 noveller har tre valts ut för analys. Urvalet är strategiskt och tematiskt, då 

de valda novellerna på olika sätt gestaltar motivet samtycke. Övriga noveller behandlar andra 

motiv som inte ligger i fokus för studiens syfte och har därmed uteslutits. Avgränsningen 

möjliggör en fördjupad analys inom ramen för studiens omfattning och tidsmässiga 

begränsningar. Genom att inkludera endast de noveller som skildrar samtycke ur olika 

perspektiv skapas förutsättningar för en bredare analys av hur samtycke kan förstås och 

problematiseras.  

Resultaten från denna studie ska därför inte förstås som generaliserbara till all samtida 

skönlitteratur, utan som ett exempel på hur samtycke kan gestaltas i ett specifikt litterärt verk. 

Urvalets begränsning till 3 noveller påverkar därmed studiens räckvidd, men möjliggör 

samtidigt en fördjupad och nyanserad analys som går i linje med studiens syfte.  

5. Litterär analys 

I följande avsnitt redogörs de analyser som gjorts av novellerna med fokus på temat 

samtycke. Analysen tar sin utgångspunkt i det teoretiska perspektivet och den metodologiska 

ansats som presenterats i föregående avsnitt. Genom en hermeneutisk närläsning analyseras 

hur samtycke framställs språkligt och kroppsligt i de utvalda novellerna. 

Främmandegöringspedagogiken och den etiska vändningen fungerar som analytiska 

utgångspunkter för att synliggöra både textens litterära innehåll och dess didaktiska 

dimension i relation till kunskapsområdet och kursplanen.  
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5.1 Liv av Christina Lindström 

Novellen Liv skriven av Christina Lindström (2022) och är skriven utifrån första person (jag 

– form). Novellen utspelar sig därför utifrån huvudkaraktären Hannas inre tankar och känslor 

tydligt, vilket skapar en narrativ närhet till karaktären Hanna.  

Hanna har väldigt dåligt självförtroende och självkänsla, detta gör att hon är väldigt tyst och 

blygsam i skolan och mot andra vilket resulterat i att hon är ganska ensam. Hon börjar chatta 

med en tjej via nätet som heter Liv, med Liv känner hon att tomrummet hon upplevt fylls, det 

beskrivs genom citatet “Det var underbart, nästan osannolikt bra. Att vara så förstådd, att 

äntligen hitta sitt spirit animal, att få höra ihop så intensivt med någon” (Lindström 2022, s. 

51). Hanna blir gladare och det märks av hennes föräldrar, hennes pappa blir däremot 

misstänksam över deras relation när han får veta att det är en vän på nätet. Hanna har inte 

pratat med Liv på telefon men de har chattat och skickat bilder, de bestämmer sig därför att 

träffas i verkligheten där Liv föreslår en tur till Liseberg och sedan en övernattning på hotell 

tillsammans. “Bo på hotell? Ihop? Det lät konstigt och klingade fel. “mm”, svarade jag lite 

för snabbt utan att lyssna på magkänslan” (Lindström 2022, s. 57), det beskrivs en oro från 

Hannas sida över att sova tillsammans med internetvännen Liv. Genom ordvalet “klingade 

fel” uttrycker texten språkligt Hannas tvekan. Formuleringen signalerar att hon upplever ett 

motstånd, men trots detta ger sitt samtycke verbalt.   

När Hanna åker för att träffa Liv så visar sig Liv vara en gubbe, “Jag höjde blicken och såg 

närmare på honom. En gubbe i fyrtioårsåldern” (Lindström 2022, s. 61) beskriver Hannas 

första blick på personen hon trodde var sin vän Liv. “Något rörde sig genom kroppen också, 

en oro, kanske rädsla” (Lindström 2022, s. 61) är ett citat som beskriver Hannas känslor när 

hon förstår att gubben är den personen hon anförtrott sig till och trott varit en tjej vän i hennes 

egen ålder. Formuleringen signalerar hur kroppen används i texten som en kommunikativ 

markör innan talet, där känslor och reaktioner uttrycks innan Hanna verbalt agerar.   

Trots oron, rädslan och paniken Hanna upplever så är hon kvar med gubben på Liseberg. Det 

visar hur hon upplever en vilja att ta sig därifrån och få hjälp, men trots viljan förblir passiv. 

Berättarperspektivet ger en förståelse för hur svårt det kan vara eller hur svårt det kan kännas. 

Att säga nej, eller på något sätt markera ett nej. Det är tydligt genom Hannas känslor och 

tankar att hon inte vill, men hon vågar inte säga nej eller göra motstånd. “Jag skulle kunna 

sträcka ut en hand mot någon, säga att jag ville ha hjälp härifrån. Men jag gjorde det inte” och 

“Jag blev ännu räddare. Så rädd att jag nästan skakade. Ändå sprang jag inte. Försökte inte 
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ringa hem. Jag skrek inte “Hjälp mig!” eller “Släpp mig, jävla äckel!” “(Lindström 2022, s. 

63) visar på denna typ av tyst motstånd. De språkliga upprepningarna i vad hon inte gjorde, 

visar hur negationerna markerar ett tyst, icke – verbalt nej.  

När Hanna tillslut lyckas ta sig ifrån situationen genom att springa iväg så kommer en känsla 

av ångest och skuld, “Varför gick jag med på att hålla honom i handen egentligen?” 

(Lindström 2022, s. 65). Detta är ett citat som beskriver hur Hanna i efterhand ifrågasätter sig 

själv, varför hon stannade så länge i situationen och inte bad om hjälp.  

Novellen kan tolkas som en skildring av hur svårt det kan vara att uttrycka ett nej i olika 

situationer, vilket direkt kan kopplas till samtyckesproblematik. Både i en intim och sexuell 

situation kan det vara svårt att säga nej oavsett om man sa ja först eller redan har påbörjat en 

sexuell akt. Novellen förmedlar också hur man kan börja ifrågasätta sig själv efter att man har 

sagt nej eller markerat, hur man ifrågasätter sig själv om varför man inte bara sa nej direkt. 

Att våga säga nej och att det kan kännas jobbigt eller fel att säga nej är frågor som är direkt 

relevanta i frågan om samtycke, vilket går att diskutera och lyfta på många olika sätt inom 

många olika situationer.  

Novellen kan tolkas som en skildring av grooming, där förslaget om övernattning på hotell 

fungerar som en markör för relationens sexuella syfte. Markören visar på att den falska 

identitetens syfte med relationen gentemot Hanna är sexuellt, därför är det grooming som 

Hanna utsatts för.  

Novellen synliggör hur svårt det kan vara att uttrycka motstånd och sätta gränser, genom 

texten framträder samtycke som en språkhandling. Ord, tystnad och kroppsliga uttryck får 

betydelse där Hannas brist på verbalt motstånd visar på hur språkliga och icke – språkliga 

signaler faktiskt kan vara centrala i samtyckesfrågor. Detta kan öppna upp till samtal om hur 

elever kan förstå och tolka icke-verbala uttryck för samtycke och brist på samtycke.  

5.2 Ur När hundarna kommer av Jessica Schiefauer 

Novellen är ett utdrag ur en ungdomsroman, När hundarna kommer av Jessica schiefauer 

(2022). Genom att titta närmare på berättarröstens språk och hur känslor formuleras språkligt 

blir det tydligt hur texten konstruerar relationen mellan karaktärerna. Novellen utgår från ett 

allvetande berättarperspektiv, där berättaren har insikt i huvudkaraktärernas, Isak och Esters 

tankar samt känslor. Läsaren får ta del av både miljön som varierar under novellen och 

konversationer som pågår i de olika miljöerna. Detta gör att läsaren får möjlighet att förstå 
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huvudkaraktärernas känslor och tankar gentemot varandra, samtidigt som man får en inblick i 

deras egen vardag utanför deras relation.  

Novellen handlar om Ester och Isak som har en form av kärleksrelation, “han kom hem och 

sa att han träffat en flicka med ögon som safirer och hår som guld” (Schiefauer 2022, s. 68 – 

69). Detta uttrycks av Isaks pappa till Ester, de metaforiska uttrycken fungerar språkligt som 

förstärkare av Isaks känslor, där bildspråket bidrar till att framställa Ester som idealiserad. 

“men för Isak är hon den vackraste som finns” (Schiefauer 2022, s. 70) beskriver även hur 

Isaks känslor gentemot Ester är starka.  

Läsaren får följa hur Ester träffar Isaks familj för första gången och hur Ester upplever Isaks 

familj som mer avslappnade än hennes egen, vilket skapar irritation då Ester och Isak inte kan 

vara med varandra på samma sätt i de olika miljöerna. Detta går att se genom skillnaderna 

som beskrivs i dessa meningar, “när Isak tar Ester i handen och leder henne uppför trappan 

till sitt rum redan klockan nio på kvällen skrockar de bara menande”, “Fast det är gästrummet 

som gäller, det måste ni respektera” och “Isaks föräldrar är så ... avslappnade” (Schiefauer 

2022, s. 72 - 73). Det första citatet uttrycks när de befinner sig hemma hos Isak, där hans 

föräldrar inte reagerar på när det går upp till sovrummet för att sova tillsammans. I andra citat 

befinner de sig hemma hos Ester och där är det tydligt hur föräldrarna vill avgränsa relationen 

i form av att sova över, det irriterar Ester och det uttrycks genom det tredje citatet där en 

jämförelse mellan hans och hennes familj speglas. Genom kontrasten mellan formuleringarna 

synliggör texten hur olika språkliga uttryck skapar olika normer kring intimitet, gränser och 

tillåtelse i familjerna.  

Trots spänningarna så finns en relation mellan Isak och Ester. Deras relation beskrivs genom 

intima stunder och händelser, vid en händelse beskrivs det hur Isak rör sin hand över Esters 

och det följs av “tänk att det inte behövs mer än så för att hela kroppen ska börja glimma av 

njutning” (Schiefauer 2022, s. 71). Det ger läsaren en inblick i hur deras närhet gentemot 

varandra känns och upplevs inom karaktärernas kroppar.  

Som läsare får man även ta del av hur Isak närmar sig Ester intimt genom följande, “Isak är 

mycket försiktig. Han kysser och nafsar och pussar sig fram över Ester, hela tiden 

uppmärksam på hennes reaktioner” och “han avvaktar tills hon själv tar hans händer och för 

dem utmed sin kropp” (Schiefauer 2022, s. 73). Detta visar på att den intima situationen de 

upplever är respektfull och lyhörd, det framgår att Isak väldigt vaksam över hur Ester 

reagerar på hans beröring och låter henne visa om hon vill genom eget initiativ. Däremot får 
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inte läsaren veta om Ester ger sitt samtycke genom ord eller tal, läsaren får inte heller veta om 

det sker ett samtal i form av frågan “vill du?” eller liknande i den intima stunden. Detta blir 

upp till läsaren att tolka, om samtycket finns eller inte i den intima stunden utifrån hur Isak 

och Ester agerar i situationen. Texten kan tolkas som en skildring av kroppsligt och icke-

verbalt samtycke i en ömsesidig och lyhörd intim situation, det uttrycks inte någon form av 

missnöje eller tveksamhet från Esters sida och Isak framställs som försiktigt och respektfull.  

Novellen synliggör hur samtycke kan uttryckas genom kroppsspråk, lyhördhet och ömsesidig 

respons. Den visar att samtycke inte alltid uttalas i ord (verbalt), vilket kan öppna för samtal 

om hur unga kan förstå, tolka och kommunicera gränser i intima situationer.  

5.3 Ganska nära sanningen av Anna Ahlund 

Novellen Ganska nära sanningen är skriven av Anna Ahlund (2022). Den är skriven utifrån 

ett berättarperspektiv i första person (jag-form). Det gör att man får en närhet till 

huvudkaraktärens inre känslor och tankar. Eftersom novellen är jag-form så får inte läsaren 

veta huvudkaraktärens namn. 

Novellen handlar om huvudkaraktären som har en intim relation till Beata. Huvudkaraktären 

kan tolkas som trans, vilket innebär att könsidentiteten inte överensstämmer med det kön som 

tilldelades vid födseln.   

Detta framkommer i en intim scen där Beata och huvudkaraktären ska ha samlag. Beata 

uttrycker då “Jag har aldrig varit med en kille förut”, huvudkaraktärens svar är “Jag är inte en 

kille” (Ahlund 2022, s. 80 - 81). Känslan som huvudkaraktären får under situationen beskrivs 

genom “Lungorna snördes åt, fick mig att andas och andas utan att jag fick någon luft” 

(Ahlund 2022, s. 80).  

Det framkommer därför en skillnad i vad Beata känner jämfört med vad huvudkaraktären 

känner. Beata känner det manliga könsorganet, medan huvudkaraktären menar att dens 

könsorgan inte avgör dens könsidentitet.  

Genom det bildspråkliga citatet uttrycks känslan som huvudkaraktären får tydligt. Det 

framställs som hen får en känsla av panik, vilket tar sig i uttryck i de fysiska reaktioner som 

beskrivs i citatet.  

“Min kropp ville ha det här. Min kropp ville så otroligt mycket. Men min själ var inte där” 

(Ahlund 2022, s. 82). Detta är känslan som huvudkaraktären får när den sexuella akten 

fortsätter trots paniken som hen fått tidigare. Hen säger därför nej till att fortsätta. Rektionen 
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från Beata kan tolkas som missnöje och ilska genom dessa uttryck “Beata blev stilla” och 

“Beata reste sig och rev åt sig morgonrocken från golvet” (Ahlund 2022, s. 82 – 83). Ordvalet 

“rev åt sig” ger ett aggressivt uttryck i denna mening.  

Karaktärerna skiljs åt efter den intima scenen och träffas vid ett senare vardagligt tillfälle, 

Beata tar då upp händelsen där den intima scenen ledde till något negativt och där de skiljdes 

åt på ett dåligt sätt.  

Beata frågar huvudkaraktären om de gjorde något som hen inte ville. Hennes uttalande 

beskrivs genom “frågorna ramlade ut så fort att hon nästan snubblade på orden. Rösten var 

spänd” (Ahlund 2022, s. 85).  

Genom citatet förstår läsaren att Beata är stressad när hon ställer frågan. Att hon snubblar på 

orden är ett uttryck som visar att man är stressad samtidigt som man pratar. Hennes röst är 

även spänd, vilket förmedlar en känsla av oro eller ångest. Detta kan tolkas som att Beata är 

rädd för att ställa frågan, för att hon är rädd för svaret. Det kan tyda på att hon själv känner att 

hon gick för långt, eller som att hon fått dåligt samvete över hur hon reagerade när den andra 

karaktären sa nej.  

Novellen avslutas med att huvudkaraktären förklarar att hen inte riktigt är säker på vem hen 

är. Hen vet inte vilken version av sig själv hen vill vara eller vilken könsidentitet hen 

egentligen har. Hen vill ta reda på detta först innan hen går vidare på det intima planet med 

Beata, vilket Beata förstår. Genom kommunikation och ärlighet - både om den intima 

händelsen och om livet generellt - leder det till att de blir sams och vänner igen.  

Novellen visar hur en situation kan utspela sig när samtycke saknas eller när den ena är 

tveksam. Den belyser också hur reaktionen på ett nej kan påverka både relationen och 

parternas mående negativt. Det kan öppna upp för samtal om hur man som andre part ska visa 

respekt oavsett om samtycke finns eller inte, men även för hur man inte bör agera när den 

andre säger nej.  

6. Didaktisk analys 
I följande avsnitt diskuteras de didaktiska teman som vuxit fram genom den hermeneutiska 

tolkningsansats som använts i analysen. Genom närläsning och tematisering av 

återkommande motiv kring samtycke, rättigheter och gränssättning har det blivit möjligt att 

identifiera aspekter av novellerna som är särskilt relevanta ur ett undervisningsperspektiv.  
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6.1 Kroppsligt och icke – verbalt samtycke 

I två av novellerna skildras ett kroppsligt och icke-verbalt samtycke genom olika uttryck. Att 

reflektera och samtala om vad som är samtycke, hur man visar ett samtycke och vad som 

behövs för att båda parter ska förstå att det som sker, sker med samtycke, är viktigt. 

Novellernas innehåll rymmer därför en didaktisk potential genom att de öppnar upp för just 

sådana samtal och reflektioner. Samtycke kan ges muntligt genom att aktivt kommunicera 

och verbalt uttrycka ett ja, men samtycke kan också uttryckas icke-verbalt genom 

kroppsspråk och respons, I novellerna skildras båda dessa dimensioner. Det finns fragment 

där läsaren får ta del av icke-verbala samtycken som sker genom att man närmar sig 

respektfullt, är lyhörd och uppmärksam på den andras reaktioner, eller genom att den andra 

aktivt visar att hen vill. Detta framträder särskilt tydligt i novellen som är ett utdrag från 

ungdomsromanen När hundarna kommer (Schiefauer 2022), där samtycket uttrycks genom 

kroppsliga initiativ och lyhördhet.  

Samtidigt skildras i novellen Liv (Lindström 2022) en motsatt situation där de icke-verbala 

signalerna uttrycker tvekan, rädsla eller motstånd, utan att detta formuleras verbalt. Här 

framgår det hur betydelsefulla icke-verbala handlingar är för att förstå avsaknad av samtycke. 

Huvudkaraktären markerar ett tyst nej genom kroppsspråk, blickar och distans, vilket visar 

hur både ord och tystnad kan vara avgörande i en samtyckessituation. Denna kontrast mellan 

novellerna, där kroppen i det ena fallet signalerar ett ja och i det andra ett nej, gör att det 

lämpar sig väl att diskuteras tillsammans i undervisningen, antingen var för sig eller 

parallellt.  

Novellerna möjliggör frågor som hjälper eleverna utforska samtycke på ett nyanserat sätt. 

Hur uppfattar man egentligen att någon vill? Räcker det med kroppsliga signaler? Hur kan 

man vara säker på att båda parter vill? Genom novellerna som speglar två olika sidor av icke-

verbalt samtycke - både när det fungerar och när det inte fungerar, när samtycke finns och när 

det inte finns. De blir därför användbara i undervisningen för att tydliggöra att samtycke 

kräver respekt, lyhördhet och ömsesidighet. De skapar också utrymme för eleverna att 

diskutera hur man ska agera i situationer där den andra är tyst, tveksam eller visar signaler 

som kan vara svåra att tolka. Det finns därav en didaktisk potential i novellerna som är 

användbara, då de genom främmandegörande effekter synliggör samtycke som något mer 

komplext än ett enkelt ja eller nej.  
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Genom att novellerna lyfter verbalt och icke-verbalt samtycke finns goda möjligheter till 

igenkänning, verbalt och icke-verbalt samtycke kan skapa igenkänning utifrån flera 

situationer än en intim stund, vilket novellen Liv (Lindström 2022) förmedlar. Där 

problematiseras samtycket utifrån en vänskapsrelation egentligen, där Hanna blir lurad. 

Verbalt och icke-verbalt samtycke går därmed att lyfta upp i en diskussion utifrån flera 

kontexter än endast intima situationer, som i vänskaper, nätrelationer eller familjerelationer, 

Här öppnas det upp för diskussion som kan behandla elevers erfarenhet, där de kan lyfta 

situationer där de själva upplevt verbalt och icke-verbalt samtycke i andra kontexter än vad 

novellerna använder sig av för kontext. Det är kunskapsgenererande och det skapar 

diskussioner om samtycke utifrån flera kontexter, vilket även kan bidra till djupare förståelse 

om samtyckets komplexitet. Genom igenkännbara situationer som samtidigt problematiseras, 

vilket det gör i novellerna, ges eleverna möjlighet till att ompröva invanda föreställningar om 

gränser och ansvar, vilket ligger i linje med främmandegöringspedagogiken (Alkestrand 

2017, s. 35).  

För att främmandegöring ska ske behöver brytningen skapas genom litteraturen, novellerna 

behandlar vardagliga teman som kärleksrelationer tillexempel mellan Ester och Isak ur När 

hundarna kommer (Schiefauer 2022) och familjeskillnader där Esters föräldrar begränsar 

relationen medan Isaks uppmuntrar. Dessa situationer som behandlas i novellen utöver 

samtycke kan skapa igenkänning hos elever, och genom litteraturen ge eleverna nya 

perspektiv och insikter, vilket kan bidra till reflektion om hur samtycke kan finnas i flera 

kontexter. I novellen Liv (Lindström 2022) finns också en god möjlighet till igenkänning, den 

förmedlar utöver samtycke även internetrelationer, självkänsla, självförtroende och ensamhet. 

Hela relationen mellan Hanna och Liv (gubben) sker mestadels över nätet, vilket även är 

vanligt idag, då nätet är mer lättillgängligt och nätrelationer är mer normaliserat idag än vad 

det någonsin varit tidigare. Hanna har även svårigheter med självkänsla och självförtroende, 

vilket troligtvis påverkats av hennes ensamhet också. Det går tydligt att se i den litterära 

analysen att Hanna känner en saknad av en “soulmate” och hon beskrivs i novellen som 

självkritisk och negativ gentemot sig själv. Dessa situationer som novellen även tar upp 

utöver samtycke ökar möjligheterna till att elever upplever igenkänning till novellens innehåll 

eller karaktären, vilket gör att när eleverna i läsningen möter detta kan få en 

främmandegöringseffekt. Detta gör att igenkänning kan skapas utifrån fler teman än just 

samtycke, då alla eventuellt inte kan uppleva igenkänning inom området samtycke. Detta 

ökar chanserna för att främmandegöring sker och brytningen skapas.  
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Novellerna besitter därmed en stor och god möjlighet till att skapa främmandegöring hos 

eleverna, vilket är till grund för att främmandegöringspedagogiken ska uppnås i mötet med 

skönlitteraturen. Detta visar på att det skönlitterära verket besitter en didaktisk potential i 

relation till skolans kunskapsområde sexualitet, samtycke och relationer och till kursplanen 

för svenska.   

6.2 Rätten att säga nej 

I novellerna skildras hur det kan upplevas att säga nej, samt hur reaktioner på ett uttalat eller 

outtalat nej kan påverka individen. Att reflektera och samtala över vikten av samtycke är 

centralt i undervisningen, men det är även betydelsefullt att samtala om hur situationer där 

samtycke saknas eller dras tillbaka kan hanteras. Det gäller för den som vill säga nej och för 

den som behöver ta emot ett nej.  

Att förstå att individen alltid har rätten att säga nej, oavsett om en intim situation redan har 

påbörjats eller om ett ja tidigare har uttryckts, är en grundläggande aspekt av samtycke. I 

vardagliga föreställningar framställs rätten att säga nej ofta som självklar, men genom 

novellerna görs denna rättighet till något komplext och känslomässigt laddat. Novellerna 

synliggör hur ett nej kan leda till skuld, osäkerhet och ifrågasättande, vilket framställs tidigt i 

novellen Liv (Lindström 2022). Där framträder detta särskilt genom huvudkaraktärens 

självanklagelser och ett ifrågasättande i efterhand om varför hon inte sa nej eller markerade 

nej tidigare. I novellen Ganska nära sanningen (Ahlund 2022) betonas istället hur den andres 

reaktion på ett nej kan upplevas som sårande och skapa negativa känslor, hos den som sagt 

eller uttryckt ett nej. Dessa litterära gestaltningar skapar en främmandegöring där eleverna får 

möta ett perspektiv som bryter mot föreställningen om att samtycke enbart handlar om 

tydliga val, ett lätt ja eller nej. Istället synliggörs samtycke som något föränderligt, där både 

den som säger nej och den som tar emot ett nej bär ansvar. Genom att göra dessa erfarenheter 

påtagliga ges eleverna möjlighet till att ompröva invanda tankemönster inom gränser, ansvar 

och respekt, vilket ligger i linje med främmandegöringspedagogiken (Alkestrand 2017).  

Novellerna möjliggör även en etisk läsning, där elever genom karaktärernas känslor och 

erfarenheter ges möjlighet till att utveckla empati och förståelse för hur samtycke, eller 

avsaknad av samtycke kan påverka individers mående och relationer. Läsaren får följa 

karaktärernas djupa känslor som innefattar sårad, ledsen, besviken och uppgiven. Detta går i 

linje med den etiska vändningen som Alkestrand (2017, s. 36 - 37) tar upp för att beskriva hur 

ett verks didaktiska potential byggs upp, det går även i linje med läroplanen när det kommer 
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till arbetet med sexualitet, samtycke och relationer. I Lgr22 ska eleverna ges förståelsen för 

rättigheter (Skolverket 2022), vilket verkligen förmedlas genom dessa noveller. Rättigheten 

till att säga nej, eller ändra sitt ja till ett nej i alla situationer oavsett vad. 

Novellerna skildrar därmed två centrala dimensioner av samtycke, att våga säga nej och att 

kunna ta emot ett nej. För att förstå samtyckets komplexitet behöver båda dessa perspektiv 

ges utrymme i undervisning om samtycke. Novellerna visar därmed på en tydlig didaktisk 

potential, då de kan fungera som underlag för samtal om samtyckets föränderlighet och om 

de känslomässiga konsekvenser som kan uppstå när gränser sätts eller överskrids.  

Novellerna synliggör hur samtycke är föränderligt och situationsbundet. Att förstå att ett ja 

kan ändras när som helst är centralt, både för den egna integriteten och för att kunna visa 

respekt och lyhördhet gentemot varandra. Därav bidrar novellerna till en undervisning som 

främjar förståelse för samtycke, som en pågående och ömsesidig process, och rymmer därför 

en didaktisk potential 

7. Sammanfattande diskussion av analyserna 
Genom den litterära analysen och de didaktiska diskussionerna framgår att de analyserade 

novellerna besitter en tydlig didaktisk potential. Novellerna synliggör hur samtycke och dess 

komplexitet genom att skildra igenkännbara situationer där frågor om gränser, ansvar och 

rättigheter problematiseras. Samtycke framställs därmed ur flera perspektiv och som ett 

föränderligt och situationsbundet fenomen, vilket möjliggör en nyanserad förståelse av 

begreppet. Detta ligger i linje med främmandegöringspedagogiken, där välbekanta situationer 

används för att utmana invanda föreställningar och för att öppna upp för reflektion 

(Alkestrand 2017, s. 35). 

Vidare framgår det hur novellerna möjliggör en etisk läsning, vilket enligt Alkestrand (2017, 

s. 36 – 37) är centralt för att skönlitteratur ska rymma en didaktisk potential. Genom 

novellerna får läsaren följa karaktärernas känslor, tankar och handlingar. Detta ger läsaren 

möjlighet att utveckla empati och förståelse för medmänniskor, samtidigt som kunskap om 

samtycke fördjupas. Detta överensstämmer med kursplanen i svenska och Lgr22, där elever 

genom mötet med olika texter ska ges förutsättningar att utveckla förståelse för sig själva, 

andra och omvärlden (Skolverket 2022).  

Novellerna skapar även en distans mellan läsaren och ämnet, vilket gör det möjligt att 

diskutera frågor om samtycke, kroppsspråk, tvekan, tystnad och rättigheter utan att elever 
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behöver utgå från egna erfarenheter om de inte vill. Denna distanserande funktion stärker 

skönlitteraturens roll i undervisning om känsliga ämnen, vilket samtycke kan vara. Detta 

stöds av tidigare forskning, där Palmer och Hirsch (2022) visar att skönlitteratur kan fungera 

som en ingång till samtal om samtycke genom att fokus läggs på karaktärers handlingar 

snarare än på elevers privata erfarenheter. Även Ceder och Westerlund (2024, s. 93) lyfter 

hur berättelser kan skapa en trygg ram för samtal genom att erbjuda distans till personliga 

erfarenheter. Antologins noveller består av karaktärer, där läsaren får följa deras känslor och 

erfarenheter. Detta gör att elever kan diskutera och reflektera utan att behöva inväva privata 

erfarenheter, vilket gör att antologin möjliggör en distans till läsaren. 

Rennerfelts (2024) resultat på studien är i likhet med denna studies resultat. Rennerfelts 

(2024) resultat visar på att skönlitterära texter kan synliggöra fungerande och problematiska 

samtyckessituationer, vilket skapar didaktiska möjligheter för diskussioner. Genom 

kontrasterande skildringar av verbalt och icke-verbalt samtycke samt av att säga nej och ta 

emot ett nej, tydliggörs samtyckets komplexitet. Novellerna Liv (Lindström 2022) och När 

hundarna kommer (Schiefauer 2022) belyser samtycke ur olika perspektiv, medan Liv 

(Lindström 2022) och Ganska nära sanningen (Ahlund 2022) särskilt synliggör rätten att 

säga nej och vikten av att respektera ett nej. Tillsammans möjliggör dessa skildringar 

diskussioner om hur samtycke kan finnas från början men förändras under en situation, samt 

hur samtycke kan ta uttryck i olika former.  

Detta överensstämmer med Skolverkets mål med arbetet runt sexualitet, samtycke och 

relationer. Elever ska ges förståelse för rättigheter, förstå vikten och betydelsen av samtycke 

samt stärka sin kunskap om samtycke genom diskussioner och reflektioner (Skolverket 

2025). Genom läsning, samtal och reflektion kring novellernas innehåll ges elever möjlighet 

att utveckla denna förståelse i en undervisningskontext.  

Genom att arbeta med detta skönlitterära verk så uppnås mål i Lgr22, kursplanen för svenska 

(Skolverket 2022) och i Skolverkets mål för sexualitet, samtycke och relationer (Skolverket 

2025). Detta visar på att skönlitteratur fungerar som en ingångspunkt för att interagera 

sexualitet, samtycke och relationer i svenskundervisningen i högstadieklasser. Detta eftersom 

det skönlitterära verket besitter en didaktisk potential i relation till läroplanen och kursplanen 

för bägge kunskapsområden och skolans huvudsakliga uppdrag. Det är liknande resultat som 

Ceder och Westerlund (2024) och Rennerfelt (2024) kom fram till i sina studier, där resultatet 
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visa att kunskapsområdet går att integrera i andra skolämnen (slöjd) och utifrån ett annat 

skönlitterärt verk. 

Sammanfattningsvis visar studien hur samtycke kan behandlas genom skönlitteratur i 

svenskundervisningen och möjligheten till att integrera kunskapsområdet i 

svenskundervisningen, med hjälp av skönlitteratur. Genom analysen av utvalda noveller ur 

antologin Höra pulsen slå synliggörs skönlitteraturens didaktiska potential i arbetsområdet 

sexualitet, samtycke och relationer och dess möjligheter till att integreras i 

svenskundervisningen.  

8. Slutsats 
Syftet med denna studie var att analysera hur samtycke skildras i ungdomslitteratur, med 

fokus på tre noveller, Liv (Lindström 2022), ur När hundarna kommer (Schiefauer 2022) och 

Ganska nära sanningen (Ahlund 2022) från antologin Höra pulsen slå (2022). Studien 

syftade även till att undersöka vilken didaktisk potential litteraturen har i relation till 

sexualitet, samtycke och relationer, för att kunna se integreringsmöjligheterna till 

svenskundervisningen. Analysen visar att samtycke framträder som ett komplext fenomen, 

där kroppsliga uttryck, tystnad och språkliga handlingar har avgörande roller.  

Gemensamt för novellerna är att de skildrar samtycke som situationsbundet och 

flerdimensionellt. Novellerna belyser både närvaro och frånvaro av samtycke, verbala och 

icke-verbala uttryck, samt konsekvenserna av att inte våga markera ett nej. Detta ger en grund 

för didaktiska diskussioner, där litteraturen kan fungera som ett verktyg för att reflektera över 

samtyckets komplexitet och dess olika uttrycksformer.  

Resultatet från analysen visar att skönlitteraturen har en tydlig didaktisk potential. Genom att 

diskutera litterära exempel i undervisningen kan elever utforska frågor kring gränser, respekt 

och samtycke på ett säkert och reflekterande sätt. Detta bidrar inte bara till att tolka och förstå 

litteratur, utan också till att främja empati och respekt i verkliga sociala och intima 

situationer. Litteraturen fungerar därmed som en ingångspunkt för samtal om samtycke, 

vilket är en del av svenskämnets undervisning, vilket visar på de goda möjligheter som finns 

att integrera kunskapsområdet i svenskämnet med hjälp av litteratur.  

Studien bekräftar syftet genom att visa hur samtycke gestaltas i novellerna och besvarar 

frågeställningarna genom att belysa hur olika uttrycksformer och situationer påverkar 

förståelsen av samtycke. Novellerna visar också hur litteraturen kan användas pedagogiskt, 
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eftersom de öppnar upp för meningsfulla samtal om samtycke och hur det kan uttryckas, 

respekteras eller ifrågasättas.  

Novellerna i Höra pulsen slå (2022) visar att samtycke är komplext, situationsbundet och 

uttrycks både verbalt och icke-verbalt. De fungerar som ett pedagogiskt verktyg som kan 

främja reflektion, empati, förståelse för gränser och utvecklar kunskap om litteratur samt 

tolkande av text. Litteraturen blir därmed en ingång för att diskutera samtycke på ett 

medvetet och respektfullt sätt, i svenskämnet.  

8.1 Förslag på vidare forskning  

Vidare forskning kan utformas för att analysera Höra pulsen slå (2022) utifrån andra teman, 

sexualitet och relationer, än endast samtycke som denna studie fokuserar på. Detta för att ge 

en bredare förståelse av verkets didaktiska potential i relation till alla delar inom 

kunskapsområdet. Ytterligare studier skulle kunna undersöka möjligheterna till 

ämnesintegrering med andra skolämnen, vilket kan bidra till mer kunskap om hur 

skönlitterära verk kan användas som pedagogiskt redskap för att integrera kunskapsområdet i 

skolämnena.  

Empiriska studier är också relevant vidare forskning, exempelvis studier som undersöker 

elevers upplevelser av att arbeta med skönlitterära texter som behandlar samtycke. En sådan 

studie skulle kunna bidra med kunskap om hur elever tolkar och reflekterar kring samtycke i 

skönlitterära sammanhang och hur teorin kan omsättas till praktiken i klassrummet. Det kan 

ge insikter om elevers faktiska upplevelse, undervisningens effekter och stärka förståelsen för 

skönlitteraturens roll i didaktiska sammanhang.  
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